
Standarta grozījuma apstiprināšana ar aizsargātu nosaukumu apzīmēta vīna nozares produkta 
specifikācijā: paziņojuma publicēšana saskaņā ar Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2019/ 

33 17. panta 2. un 3. punktu 

(2023/C 49/11)

Šis paziņojums publicēts saskaņā ar Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2019/33 (1) 17. panta 5. punktu.

STANDARTA GROZĪJUMA APSTIPRINĀŠANAS PAZIŅOJUMS

“Grignan-les-Adhémar”

PDO-FR-A0929-AM02

Paziņojuma datums: 11.11.2022.

APSTIPRINĀTĀ GROZĪJUMA APRAKSTS UN PAMATOJUMS

1. Tiešās apkaimes apgabals

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas IV iedaļas 3. punktu – Tiešās apkaimes 
apgabals.

Pārskatīts tiešās apkaimes apgabals, lai dzēstu tās pašvaldības, kas attālinājušās no vīnkoku audzēšanas un vīna 
ražošanas, un tās, kur vairs nenotiek vīna ražošana, veicinot ģeogrāfisko nepārtrauktību un saikni starp vīnogu 
ražošanu un to pārstrādi.

— Dzēš trīs pašvaldības, kas attālinājušās no vīnkoku audzēšanas un vīna ražošanas (kalnos izvietotas pašvaldības): 
Comps, Orcinas, Chaudebonne.

— Dzēš Morières-les-Avignon pašvaldību.

— Pievieno Travaillan pašvaldību, kurā notiek ievērojama vīnkoku audzēšana un vīna ražošana un kas robežojas ar 
esošo tiešās apkaimes apgabalu.

Šos grozījumus pārnes uz vienotā dokumenta punktu “Papildu nosacījumi”.

2. Vīndārzā izmantotās vīnogu šķirnes

Groza vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas V iedaļu – Vīndārzā izmantotās vīnogu 
šķirnes, kā arī IX iedaļu – Pārstrāde, gatavošana, kopšana, fasēšana, uzglabāšana.

— Sārtvīniem galvenajām vīnogu šķirnēm “Syrah N” un “Grenache N” pievieno “Cinsaut N”. Sarkanvīniem bez 
izmaiņām.

— Baltvīniem vīnogu šķirnes sadalītas galvenajās vīnogu šķirnēs (“Viognier B”, “Grenache B”, “Marsanne B”) un 
papildu vīnogu šķirnēs (“Bourboulenc B”, “Clairette B”).

Šie grozījumi ar vīnogu šķirņu sadalījumu pēc vīna krāsas neietekmē vienoto dokumentu un sarakstu ar tām vīnogu 
šķirnēm, no kurām var ražot vīnus ar šo cilmes vietas nosaukumu.

— Ievieš maksimālo procentuālo daļu balto vīnogu šķirnēm 10 % apmērā sarkanvīnu ražošanai un 20 % apmērā 
sārtvīnu ražošanai.

— Vairāku šķirņu vīnogu maisījumos nosaka galveno vīnogu šķirņu procentuālo daļu 70 % apmērā.

— Ievieš noteikumu, kas ļauj uz mazām saimniecībām, kuras nepārsniedz 1,5 ha un kuras nepārstrādā vīnogas, 
neattiecināt noteikumu par vīnogu šķirņu proporcionālo daudzumu saimniecībā.

— Ievieš piecu gadu atkāpi, kas ļauj saimniecībām piemēroties noteikumu prasībām attiecībā uz vīnogu šķirņu 
proporcionālo daudzumu gadījumā, ja notikušas strukturālas izmaiņas, kas nav brīvprātīgas (atsavināšana, 
mantošana).

Šie grozījumi vienoto dokumentu neietekmē.

(1) OV L 9, 11.1.2019., 2. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 49/20 9.2.2023.  



3. Stādījumu minimālā biezība

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas VI iedaļu – Vīndārza kopšana, lai 
dzēstu atkāpi, kura ar senu atsauci uz INAO pieļauj atsevišķos zemesgabalos stādījumu minimālo biezību 
3 300 vīnkoki uz hektāru 4 000 vīnkoku uz hektāru vietā.

Šie zemesgabali ir pārveidoti un tagad atbilst vispārējiem noteikumiem.

Tāpat šo atkāpi izņem vienotajā dokumentā punktā “Vīndarības metodes”.

4. Apgriešanas noteikumi

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas VI iedaļu – Vīndārza kopšana, lai 
grozītu apgriešanas noteikumus.

Ir atļauta vīnkoku īsa apgriešana (veidojot Ruajā [Royat] kordonu un kausveida formā) ar ne vairāk par 12 vīnstīgu 
pumpuriem vienam vīnkokam.

Ņemot vērā kordona izveidošanās periodu, ievieš noteikumu, kas ļauj tā laikā vīnkoku veidot pēc Gijo [Guyot] 
metodes. Vīnkokus veido pēc Gijo [Guyot] metodes visos zemesgabalos ar “Syrah” un “Viognier”, vīnkokus apgriežot 
pēc Gijo [Guyot] metodes vienkāršā formā un tādu pašu vīnstīgu pumpuru daudzumu vienam vīnkokam kā īsi 
apgriežot (ar ne vairāk par 12 vīnstīgu pumpuriem). Apgriešanas šādā veidā nolūks ir cīnīties pret koku bojāeju un 
samazināt koku trauslumu vīnogu novākšanas ierīču izmantošanas laikā.

Šos grozījumus pārnes uz vienotā dokumenta punktu “Vīndarības metodes”.

5. Vīnkoku siešanas noteikumi

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas VI iedaļu – Vīndārza kopšana vīnkoku 
siešanas noteikumu līmenī, lai precizētu, ka siešana ir obligāta vīnogu šķirnēm “Marsanne B”, “Marselan N”, 
“Roussanne B”, “Syrah N” un “Viognier B”, proti, ar vismaz vienu augšējo stiepli un vienu apakšējo stiepļu līmeni 
(kopšanas veids ar pastatņu sistēmu).

Šo noteikumu pārnes uz vienotā dokumenta punktu “Vīndarības metodes”.

Specifikācijas XI iedaļā paredz pārejas pasākumu, lai precizētu, ka siešanas pienākums neattiecas uz vecajiem 
vīnkokiem, kas stādīti pirms 2011. gada. Vīni, kas ražoti no šiem zemesgabaliem, ir pakļauti stingrākiem ražas 
iznākuma ierobežojumiem.

Tajā pašā daļā dzēš īpašo noteikumu par lapotnes augstumu, kas attiecas uz senajiem zemesgabaliem ar INAO atsauci 
uz tiem. Šie zemesgabali ir pārveidoti, ievērojot vispārējos noteikumus (skatīt iedaļu “Stādījumu biezība”).

Šie noteikumi vienoto dokumentu neietekmē.

6. Cukuru daudzums vīnogās un spirta dabiskā minimālā tilpumkoncentrācija

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas VII iedaļu – Vīnogu novākšana, 
transportēšana un to gatavība.

Ņemot vērā šajā dienvidu zonā konstatēto [vīnogu] gatavības līmeni, ierosināts palielināt cukuru daudzumu vīnogās, 
lai piešķirtu spirta dabisko minimālo tilpumkoncentrāciju 12 % apmērā sarkanvīniem un 11,5 % apmērā sārtvīniem 
un baltvīniem (11 % vietā). Šos grozījumus pārnes uz vienoto dokumentu līmenī “Vīnu apraksts”.

Attiecīgi specifikācijā ir paaugstināts minimālais cukura daudzums vīnogās. Šie grozījumi vienoto dokumentu 
neietekmē.

7. Ražas iznākums

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas I nodaļas VIII iedaļu – Ražas iznākums.

Maksimālais vīnu ražas iznākums ir samazināts no 60 līdz 58 hl/ha. Šo grozījumu pārnes uz vienotā dokumenta 
punktu “Maksimālais ražas iznākums”.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.2.2023. C 49/21  



Ikgadējais bāzes ražas iznākums vīniem ir paaugstināts no 45 līdz 48 hl/ha sarkanvīnam un no 45 līdz 52 hl/ha 
sārtvīnam, ļaujot palielināt sarkanvīna un sārtvīna ražošanu, vienlaikus saglabājot ACVN īpašības. Baltvīniem tas 
saglabājas 52 hl/ha. Šie grozījumi vienoto dokumentu neietekmē.

8. Paziņošanas pienākumi un galvenie pārbaudāmie parametri

Groza cilmes vietas nosaukuma “Grignan-les-Adhémar” specifikācijas II un III nodaļu ar mērķi tās vienkāršot un 
padarīt saderīgas ar cilmes vietas nosaukuma pārbaužu plānu, kā arī noteikumiem attiecībā uz deklarāciju par 
nosaukuma lietošanu, fasēšanu un galvenajiem pārbaudāmajiem parametriem vīna ražošanā.

Šis specifikācijas atjauninājums neietekmē vienoto dokumentu.

VIENOTAIS DOKUMENTS

1. Nosaukums

Grignan-les-Adhémar

2. Ģeogrāfiskās izcelsmes norādes veids

ACVN — aizsargāts cilmes vietas nosaukums

3. Vīnkopības produktu kategorijas

1. Vīns

4. Vīna vai vīnu apraksts

1. Analītiskais apraksts

ĪSS APRAKSTS

Vīni ar cilmes vietas nosaukumu “Grignan-les-Adhémar” ir nedzirkstoši vīni, kas iedalās sarkanvīnos, sārtvīnos un 
baltvīnos. Dabiskā minimālā spirta tilpumkoncentrācija vīnos ir 12 % sarkanvīniem un 11,5 % baltvīniem un 
sārtvīniem.

Vīniem pēc fermentācijas fermentējamo cukuru (glikozes un fruktozes) maksimālais saturs tajos ir mazāks par vai 
vienāds ar:

— baltvīniem un sārtvīniem: 4 g/l;

— sarkanvīniem, kuros spirta minimālā dabiskā tilpumkoncentrācija ir mazāka par vai vienāda ar 14 %: 3 g/l;

— sarkanvīniem, kuros spirta minimālā dabiskā tilpumkoncentrācija ir lielāka par 14 %: 4 g/l.

Nefasētā veidā vīniem gaistošo skābju saturs ir mazāks par vai vienāds ar:

— 18,37 miliekvivalentiem uz litru sarkanvīniem; – 14,28 miliekvivalentiem uz litru baltvīniem un sārtvīniem.

— Nefasētā veidā sarkanvīniem:

kopējo polifenolu skaitlis (DO 280 nm) ir lielāks vai vienāds ar 40;

modificēta krāsas intensitāte (DO 420 nm + DO 520 nm + DO 620 nm) ir lielāka par 5;

ābolskābes maksimālais saturs ir 0,4 grami uz litru.

Pēc bagātināšanas spirta kopējā tilpumkoncentrācija vīnos nepārsniedz 13 %.

Pārējie analītiskie kritēriji ir tādi, kā tas noteikts Eiropas tiesību aktos.

Vispārīgie analītiskie parametri

Maksimālais kopējais spirta saturs (tilp. %)

Minimālais faktiskais spirta saturs (tilp. %)

Minimālais kopējais skābums

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 49/22 9.2.2023.  



Maksimālais gaistošais skābums (miliekvivalentos uz litru)

Maksimālais kopējais sēra dioksīda saturs (miligramos uz litru)

2. Organoleptiskais apraksts

ĪSS APRAKSTS

Šo produktu organoleptiskās īpašības ierindo tos pie Ronas ielejas vīniem, ciktāl tas attiecas uz augsni un vīndārzā 
izmantotajām vīnogu šķirnēm vai pēc līdzības ar tām.

Tomēr sarkanvīniem ir savs unikāls raksturs, proti, patiecoties tajos izmantotajai vīnogu šķirnei “Grenache N”, kas šeit 
aug vietās, kur tā var sasniegt pilngatavību un piešķir vīniem izsmalcinātību, augļainu eleganci un apaļīgumu. Vairāku 
šķirņu vīnogu maisījumu papildina “Syrah N”, lai nodrošinātu tanīniem bagātu struktūru, krāsas intensitāti, kā arī 
augu un ziedu aromātu izsmalcinātību. Šos sarkanvīnus var dzert jaunus, un tiem ir uzglabāšanas spēja, ko piešķir 
vīnogu šķirņu maisījumā esošās šķirnes “Syrah N” proporcija, kura ir visai liela šim kontrolētās cilmes vietas 
nosaukumam, kas pieder pie Ronas ielejas dienvidu daļas vīndārziem.

Ar presēšanas vai “noasiņošanas” [vīnogu misas īslaicīga macerācija kopā ar melno vīnogu miziņām, pēc tam ar 
noliešanu atdalot no tām misu] metodēm iegūtie sārtvīni ir augļaini un eleganti, to krāsa ir no bāli rozā līdz gaiši 
sarkanai. To garša izceļas ar svaigumu un maigumu, tajos dominē sarkano augļu aromāti.

Baltvīnus iegūst no vīnogu šķirņu maisījuma, kurā dienvidnieciskas vīnogu šķirnes “Bourboulenc B”, “Grenache B”, 
“Clairette B” apvienotas ar vairāk ziemeļnieciskām vīnogu šķirnēm “Marsanne B”, “Roussanne B” vai “Viognier B”. Šī 
vīnogu šķirņu palete piedāvā daudzveidīgas kombinācijas un, baltvīniem attīstoties, piešķir tiem daudzveidīgas 
komplicētas aromāta nianses (augu, augļu, minerālu u.c.) un skābumu, ko garšas ziņā līdzsvaro to apaļīgums.

Vispārīgie analītiskie parametri

Maksimālais kopējais spirta saturs (tilp. %)

Minimālais faktiskais spirta saturs (tilp. %)

Minimālais kopējais skābums

Maksimālais gaistošais skābums (miliekvivalentos uz litru)

Maksimālais kopējais sēra dioksīda saturs (miligramos uz litru)

5. Vīndarības metodes

5.1. Īpašās vīndarības metodes

1.

Audzēšanas prakse

Stādījumu biezība

— Vīnkoku stādījumu minimālā biezība ir 4 000 vīnkoku stādu uz hektāru. To rindstarpu platums nedrīkst pārsniegt 
2,50 metrus.

– Atstatums starp vīnkokiem vienā rindā nedrīkst būt mazāks par 1 metru un lielāks par 1,50 metriem.

Apgriešanas noteikumi

Vispārējie noteikumi

— Ja vīnkoki tiek īsi apgriezti (kausveida formā, veidojot Ruajā [Royat] kordonu), tad uz katra vīnkoka atstāj ne vairāk 
par 12 vīnstīgu pumpuriem.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.2.2023. C 49/23  



— Ruajā [Royat] kordona izveidošanās periodā, kas nepārsniedz 2 gadus, vīnkoku ļauts veidot pēc Gijo [Guyot] 
metodes.

— Zemesgabalos, kas apstādīti, sākot no 2022. gada 1. augusta, kordona augstums nepārsniedz 70 cm.

Īpašie noteikumi

— Vīnogu šķirnes “Viognier B” un “Syrah N” var apgriezt, izmantojot apgriešanu pēc Gijo [Guyot] metodes vienkāršā 
formā ar ne vairāk par 10 vīnstīgu pumpuriem uz gari apgriezta augļzara un vienu īsu augļzaru ar ne vairāk par 
diviem vīnstīgu pumpuriem.

Siešanas noteikumi

– Vīnogu šķirnēm “Marsanne B”, “Marselan N”, “Roussanne B”, “Syrah N” un “Viognier B” siešana ir obligāta, proti, ar 
vismaz vienu augšējo stiepli un vienu apakšējo stiepļu līmeni (kopšanas veids ar pastatņu sistēmu).

Apūdeņošana var tikt atļauta.

2.

Īpašā vīndarības metode

— Sarkanvīniem ir atļauts izmantot bagātināšanas metodes ar iztvaicēšanu ar koncentrācijas līmeņa ierobežojumu 
10 % apmērā.

— Sārtvīnu gatavošanai vīndariem ir atļauts izmantot vīndarības ogles gan atsevišķi, gan arī maisījumos tikai attiecībā 
uz misu, kas iegūta no preses, un tādā proporcijā, kas nepārsniedz 20 % no iesaistītā uzņēmēja iegūtās ražas 
attiecīgajā gadā.

Papildus iepriekš izklāstītajiem noteikumiem vīndarības metožu jomā jāievēro arī attiecīgie pienākumi, kas minēti 
Eiropas līmeņa tiesību aktos un Lauku un jūras zivsaimniecības kodeksā.

5.2. Maksimālais ražas iznākums

1.

58 hektolitri no hektāra.

6. Noteiktais ģeogrāfiskais apgabals

Vīnogu novākšana, vinifikācija un vīnu gatavošana tiek nodrošināta šādu Drôme departamenta pašvaldību teritorijā: 
Allan, La Baume-de-Transit, Chamaret, Chantemerle-lès-Grignan, Châteauneuf-du-Rhône, Clansayes, Colonselle, Donzère, 
Grignan, La Garde-Adhémar, Les Granges-Gontardes, Malataverne, Montségur-sur-Lauzon, Réauville, La Roche-Saint-Secret- 
Béconne, Roussas, Salles-sous-Bois, Saint-Paul-Trois-Châteaux, Saint-Restitut, Solérieux, Valaurie.

7. Vīna vīnogu šķirne(-es)

“Bourboulenc B - Doucillon blanc”

“Carignan N”

“Cinsaut N - Cinsault”

“Clairette B”

“Grenache N”

“Grenache blanc B”

“Marsanne B”

“Marselan N”

“Mourvèdre N - Monastrell”

“Roussanne B”

“Syrah N - Shiraz”

“Viognier B”

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 49/24 9.2.2023.  



8. Saiknes vai saikņu apraksts

8.1. Saikni veidojošie dabas un cilvēkfaktori

Saiknes veidošanā ietilpstošo dabas faktoru apraksts

Cilmes vietas “Grignan-les-Adhémar” ģeogrāfiskais apgabals atrodas pašā Drôme Provençale sirdī, un tas apzīmē pārejas 
teritoriju un vietu, kur krustojas pašreizējā Dofinē [Dauphiné] teritorija, kā arī Comtat, Centrālais Masīvs un Alpu 
pievārte. Tas atrodas Ronas upes kreisajā krastā, dienvidos no Montélimar un ziemeļos no Bollène, Drôme 
departamentā, un aptver 21 pašvaldības teritoriju starp Ronas upi rietumos un Enclave-des-Papes austrumos. Reljefā 
līdzenumi mijas ar pakalniem, bet augstums virs jūras līmeņa ir vidējs, caurmērā tie ir 200 m.

Kopumā ģeogrāfiskā apgabala pamatiezi veido vidējā miocēna formācijas. Austrumos (Grignan un Colonzelle 
pašvaldībās) tās ir smiltis ar merģeli un merģelis ar izolētiem molases slāņiem, ko dēvē par “Griņānas molasi”. Centrā 
šiem helvētu depozītiem seko arī smiltis un Valréas dzeltenīgais smilšakmens (Saffres). Tie veido vieglas smilšainas 
augsnes, kas ir vairāk vai mazāk seklas, ne tik treknas un minerāliem bagātas.

Dienvidos La Baume-de-Transit pašvaldība citu vidū izceļas ar Virmas posma terasēm ar mālaina kaļķakmens un 
oļainām augsnēm, ko sanesusi Aygues upe, savukārt rietumos atrodas Ronas upes aluviālās terases.

Ziemeļos vissenākās aluviālās terases balstās uz kaļķakmens nogāzēm, kas noslēdz Ronas ieleju un ko daļēji klāj no tās 
krastiem nākošais sadēdējušais kaļķakmens. Šīs teritorijas ar nabadzīgajām augsnēm bija garigu zona (Bois des Mattes). 
Vīnkopības vajadzībām tās sāka izmantot salīdzinoši nesen, 20. gadsimta 60. un 70. gados.

Šīs teritorijas vispārējais klimats iezīmē robežšķirtni. Tas ir Vidusjūras klimats, kas lielākā vai mazākā mērā kļūst 
netipisks, virzoties uz šī reģiona ziemeļiem, kas sakrīt ar vistālāk uz ziemeļiem esošo olīvkoku un vīnogu šķirnes 
“Grenache N” audzēšanas vietu.

Nokrišņi ir neregulāri, vidēji nokrišņu daudzums gada laikā svārstās no 700 milimetriem līdz 1 000 milimetriem.

Temperatūra ir mērena, vidēji gadā tā svārstās ap 13 °C, saule spīd bieži, sasniedzot 2 500 saulainu stundu gadā. Nereti 
novērojamais vējš (galvenokārt mistrāls) pastiprina to, ka šie apvidi ir arīdi, bieži vien atvēlēti vīnkokiem.

Kontinenta ietekme padara klimatu niansētāku, kam iemesls ir vairākas Ronas ieleju aizšķērsojošas nogāzes, kuras 
padara ziemas bargākas.

Vīndārza iekopšana ar šiem klimata noteiktajiem ierobežojumiem vietējā līmenī nozīmē ļoti atšķirīgus apstākļus 
atkarībā no augstuma virs jūras līmeņa un topogrāfiskajiem elementiem.

Saikni veidojošo cilvēkfaktoru apraksts

Starp daudzajām romiešu laika drupām, kas apstiprina vīndārzu un vīna klātbūtni šajā reģionā, 1983. gadā atklātā 
vērienīgā vīnkopības ferma, kas atrodas Donzère pašvaldībā, pašā šīs teritorijas sirdī, nenoliedzami ir uzskatāma par 
nozīmīgāko elementu vietējā vīndārza bagātajā vēsturē.

Kopš tā vēsturiskajiem pirmsākumiem šī vīndārza labklājība nav pārstājusi augt. 1850. gadā tā kopējā platība 
sasniedza 2 500 hektāru. Tomēr, tāpat kā citi Francijas vīndārzi, tas pilnā mērā cieta no filoksēras krīzes 1885. gadā. 
Neraugoties uz šo relatīvo zudumu, grupa aktīvu un šī reģiona tradīcijām uzticīgu vīnkopju pievērsās kvalitatīvai 
vīnkopībai.

Kā arī 1962. gadā tika iesniegts pieteikums Cilmes vietu un kvalitātes valsts institūtam, lai reģiona vīni tiktu atzīti ar 
augstākās kvalitātes vīna cilmes vietas nosaukumu “Coteaux du Tricastin”.

Šī prasība tika oficiāli apmierināta ar 1964. gada 13. marta dekrēta noteikumiem, kuros tika definēti ražošanas 
nosacījumi.

Desmit gadus vēlāk ražotāji pilnveidoja vīndārzā izmantotās vīnogu šķirnes atbilstoši vīndarības apstākļiem, pielāgoja 
un uzlaboja ražošanas metodes un 1973. gada 27. jūlijā panāca kontrolētā cilmes vietas nosaukuma atzīšanu.

20. gadsimta 70. un 80. gadi bija zīmīgi ar vīndārza atdzimšanu un strauju ražošanas apjoma kāpumu, kas laikā 
no 1976. gada līdz 1983. gadam pieauga no 53 000 hektolitriem līdz 78 000 hektolitriem.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.2.2023. C 49/25  



Ar 2010. gada 16. novembra dekrētu kontrolētais cilmes vietas nosaukums tika oficiāli mainīts no “Coteaux du 
Tricastin” uz “Grignan-les-Adhémar”, ko ražotāji vēlējās panākt jau krietnu laiku pirms šī datuma.

2010. gadā vīndārza platība bija 2 600 hektāri ar vidējo saražoto apjomu 55 000 hektolitri, kas sadalījās starp 
40 privātām vīndarītavām un 12 kooperatīvām vīndarītavām. Vīni ar kontrolēto cilmes vietas nosaukumu “Grignan- 
les-Adhémar” ir pieejami trijās krāsās, neskatoties uz to, ka aptuveni 75 % no 2008. gadā saražotā apjoma veidoja 
sarkanvīns.

Jaunākajos stādījumos pakāpeniski tiek attīstīta sauso baltvīnu ražošana, kuri 2008. gadā veidoja 7 % no kopējā 
produkcijas apjoma.

8.2. Cēloniskā saikne

Starp Dofinē [Dauphiné] un Provansu, Ronas upes kreisajā krastā ir iekopts vīndārzs, kas bauda Drôme Provençale 
Vidusjūras ietekmi. Šajā vīndārzā nereti atrodamas dienvidnieciskas vīnogu šķirnes, kas iekoptas ar ierobežotu 
gatavību un kurās izpaužas īpaša oriģinalitāte, kas saistīta ar to, ka ražotāji jau izsenis veidojuši stādījumus vidējā 
augstumā virs jūras līmeņa un vissaulainākajās vietās.

Šī vīndārza un galvenokārt ar vinifikāciju saistītas zinātības pastāvēšana jau tālā senatnē kopš gallu laikiem, kas bija 
pirms seno romiešu laikiem, ir pierādīta, pateicoties tam, ka ir atklāta viena no senākajām “vīndarības apmetņu 
vietām” antīkajā pasaulē.

Vēstures gaitā šī zinātība ir nodota tālāk visā Tricastin teritorijā, un ražotāju paaudzes ir pratušas uzturēt vīndārzu, 
neskatoties uz nopietniem apdraudējumiem tā pastāvēšanai. Starp tiem ir filoksēra, kuras ietekmē parādījās ražotāju 
apvienības, kas ieviesa kopējus noteikumus, kuri ļāva attīstīt kvalitatīvu ražošanu.

Ar šo sadarbību panākto progresu uzsver tai sekojošā no šī vīndārza nākošo vīnu atzīšana ar augstākās kvalitātes vīna 
cilmes vietas nosaukumu, pēc tam kontrolētās cilmes vietas nosaukumu “Coteaux du Tricastin”, kas notika periodā, 
kad ar pieprasījuma prasībām tomēr galvenokārt varēja pamatot to, ka ražošana kļuva intensīvāka nevis to, ka tika 
izvēlēta ar cilmes vietu saistīta kvalitāte.

Vīnus iegūst no visām vīnogu ražām, kas novāktas rūpīgi izvēlētos zemesgabalos un no maisījuma ar vairākām vīnogu 
šķirnēm, kuru stādījumi atrodas zemesgabalos ar nabadzīgu augsni, kas bieži vien ir labi filtrējoša un karsta. Šīs 
īpašības piešķir oriģinālas īpašības sarkanvīniem, kuri ir maigi, augļaini un, neskatoties uz to, labi strukturēti, un 
sniedz sausajiem baltvīniem tiem raksturīgās dienvidnieciskās iezīmes, plašu aromātu buķeti; sārtvīni līdzinās 
sarkanvīniem: maigi un augļaini.

Šo vīnu kvalitāte un reputācija ir izsenis veidota, pat ja to identitātē laika gaitā ir bijušas vērojamas izmaiņas, pēc 
patikas priekšplānā izvirzot kādas konkrētas pašvaldības vai visa reģiona nosaukumu.

Tādējādi 2010. gadā, kad ražotāji jau pirms vairākiem gadiem bija pauduši savu gribu, kontrolētās cilmes vietas 
nosaukums tika mainīts par labu “Grignan-les-Adhémar”, iecentrējot saikni starp šīs teritorijas ģeogrāfisko sirdi un 
Griņānas [Grignan] pašvaldību, kura vēsturiski ir saistīta ar “Adhémar de Grignan” ģimeni. Griņānas grāfs Fransuā de 
Kastelāns Ademars [François de Castellane Adhémar], kas bija Provansas gubernators XVII gadsimtā un Seviņē kundzes 
[Madame de Sévigné] meitas vīrs kopš 1669. gada, veicināja to, lai ģimenes uzvārds un Griņānas pašvaldības 
nosaukums būtu nešķirami.

Izdevumā “Dofinē provinces dabas vēsture”, ko 1781. gadā sarakstīja Fožā de Sentfons [Faujas de Saint-Fonds], ir 
pieminēti populāri vīni, kas pazīstami kā “Donzère vīni” un kuri ražoti aprakstītajā pašvaldībā: “Pazīstamākie apvidi ir 
Roussettes, Suel, Figerasse un Javalin, kas veido dažādus vīndārzus, aptuveni vienas jūdzes attālumā, augsnē, uz kuras 
atrodas akmeņi un apaļi oļi”. Un tālāk: “Grès līdzenumā... izgatavo tikpat labus vīnus, tāpat kā Opplilias, Borillon un de 
Lerminas apvidos, kuru vīni ir jānodala no Grès apvidus vīniem.” Turpinājumā vēl var uzzināt, ka šī apvidus vīni jau ir 
atzīti un augstu novērtēti ārpus ģeogrāfiskā apgabala un bieži vien vēl tālāk: “Donzère vīnus eksportē uz Parīzi, Lionu 
un Grenobli, uz Velay un Vivarais; tie nebaidās no pārvadāšanas pa jūru, jo tie tika nosūtīti uz Konstantinopoli, kas 
ļoti labi izdevās.” Tajā paša darbā autors uzskata, ka no iestādītajām vīnogu šķirnēm (“Clairette”, “Picardan”, “Rosani”): 
“veidojas garšīgs baltvīns”.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 49/26 9.2.2023.  



1896. gadā aprakstā par Château-Bizard vīndārzu, kas atrodas Allan, no Allan, Roussas un La Garde-Adhémar 
pašvaldībām nākošie vīni tiek pielīdzināti citiem vīniem “no Ronas krastiem”. Tāpat vīni no Allan pašvaldības ir 
pieminēti Žiljēna (Jullien) Francijas vīndārzu topogrāfijā (1822). Autors tos ierindo tūlīt aiz “Ermitage” un “Côte- 
Rôtie”. G. Foekss (G. Foex) savā vīnkopības traktātā (1895) 811. lpp. atsaucas uz Allan vīndārzu un velk paralēles ar 
no tā nākošo vīnu un vīnu “Châteauneuf-du-Pape”.

Griņānas pašvaldība, kas ir šīs kontrolētās cilmes vietas nosaukuma ģeogrāfiskais centrs un kas ļoti bieži ir pieminēta 
šī vīndārza vēsturē, ir atguvusi savu slavu vīnkopības jomā, pateicoties ražotāju centieniem kvalitātes jomā. Tas ir 
izpaudies ar vairākiem pasākumiem, kas tajā norisinās un ar vīna nama “Grignan-les-Adhémar” izveidi.

9. Būtiski papildu nosacījumi (iepakojums, marķējums, citas prasības)

Tiesiskais regulējums:

valsts tiesību akti.

Papildu nosacījuma veids:

atkāpe par ražošanu noteiktajā ģeogrāfiskajā apgabalā.

Nosacījuma apraksts:

tiešās apkaimes apgabalu, kas, paredzot atkāpi, noteikts vīnu vinifikācijai un gatavošanai, veido šādu pašvaldību 
teritorija:

— Ardèche departamentā: Alba-la-Romaine, Aubignas, Bidon, Bourg-Saint-Andéol, Gras, Larnas, Ruoms, Saint-Just, Saint- 
Marcel-d’Ardèche, Saint-Martin-d’Ardèche, Saint-Montan, Saint-Remèze, Saint-Thomé, Le Teil, Valvignières, Viviers;

— Drôme departamentā: Aleyrac, Arpavon, Aubres, La Bégude-de-Mazenc, Bouchet, Châteauneuf-de-Bordette, Condorcet, 
Curnier, Dieulefit, Espeluche, Eyrolles, Eyzahut, Mirabel-aux-Baronnies, Montaulieu, Montboucher-sur-Jabron, Montbrison, 
Montélimar, Montjoux, Montjoyer, Nyons, Le Pègue, Piégon, Pierrelatte, Les Pilles, Le Poët-Laval, Pont-de-Barret, Portes-en- 
Valdaine, Puygiron, Rochebaudin, Rochefort-en-Valdaine, Rochegude, Rousset-les-Vignes, Salettes, Saint-Ferréol-Trente-Pas, 
Saint-Gervais-sur-Roubion, Saint-Maurice-sur-Eygues, Saint-Pantaléon-les-Vignes, Sainte-Jalle, Souspierre, Suze-la-Rousse, 
Taulignan, Teyssières, La Touche, Tulette, Valouse, Venterol, Vesc, Vinsobres;

— Gard departamentā: Pont-Saint-Esprit, Saint-Paulet-de-Caisson;

— Vaucluse departamentā: Bollène, Buisson, Cairanne, Entrechaux, Faucon, Gigondas, Grillon, Lagarde-Paréol, Lamotte-du- 
Rhône, Lapalud, Montdragon, Mornas, Puyméras, Rasteau, Richerenche, Roaix, Sablet, Séguret, Saint-Marcellin-lès-Vaison, 
Saint-Romain-en-Viennois, Saint-Roman-de-Malegarde, Sainte-Cécile-les-Vignes, Travaillan, Vacqueyras, Vaison-la- 
Romaine, Valréas, Villedieu, Violès, Visan.

Tiesiskais regulējums:

valsts tiesību akti.

Papildu nosacījuma veids:

papildu noteikumi attiecībā uz marķēšanu.

Nosacījuma apraksts:

kontrolēto cilmes vietas nosaukumu apzīmēto vīnu marķējumā drīkst norādīt lielāko ģeogrāfiskās vienību “Vignobles 
de la Vallée du Rhône” atbilstoši nosacījumiem, kas precizēti vairāku iesaistīto aizsardzības un pārvaldības struktūru 
parakstītajā konvencijā.

Saite uz produkta specifikāciju

https://info.agriculture.gouv.fr/gedei/site/bo-agri/document_administratif-f57bb70c-e0a8-44c0-bc75-3aeca81c658d

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 9.2.2023. C 49/27  

https://info.agriculture.gouv.fr/gedei/site/bo-agri/document_administratif-f57bb70c-e0a8-44c0-bc75-3aeca81c658d

	Standarta grozījuma apstiprināšana ar aizsargātu nosaukumu apzīmēta vīna nozares produkta specifikācijā: paziņojuma publicēšana saskaņā ar Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2019/33 17. panta 2. un 3. punktu 2023/C 49/11

